PREFEITURA DE FRANCA

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Franca, a Comissão Especial de Concursos
Públicos, no uso de suas atribuições torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados na lista
especial de negro para o Concurso Público 01/2025, conforme item 6.5 do Edital de Abertura, seguindo os
preceitos  legais  e  atendendo  ao  contido  na  Lei  Municipal  nº  9.129,  de  11  de  fevereiro  de  2022,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 11.716, de 06 de outubro de 2023, nos termos que seguem:

1 Os candidatos  que se autodeclararam pretos  ou pardos  e que tenham sido habilitados  na prova
objetiva,  ainda  que  tenham  obtido  nota  suficiente  para  aprovação  na  ampla  concorrência  e
satisfizerem as condições de habilitação estabelecidas neste Edital, serão submetidos, no dia 29 de
junho  de  2025,  ao  procedimento  de  heteroidentificação  complementar  à  autodeclaração  dos
candidatos negros para concorrer às vagas reservadas a que se refere o capítulo 6 do referido Edital.

2 O procedimento de heteroidentificação será realizado de forma presencial, portanto, os candidatos
deverão comparecer no dia, local e horário descritos no Anexo Único deste Edital;

3 O candidato convocado deverá comparecer com 30 minutos de antecedência do horário marcado para
o seu início, munido do documento de identidade original, bem como deverá apresentar os seguintes
documentos:
a Autodeclaração, em formato original, conforme modelo disponível no edital do certame;
b 2 (duas) fotos recentes, sendo 1 (uma) frontal e 1 (uma) de perfil (contorno do rosto visto de

lado), do topo da cabeça até o final dos ombros, com cabelo solto, com boa iluminação, fundo
branco, sem maquiagem, sem filtros de edição, com boa resolução, com tamanho mínimo 10x15,
colorida, impressa em papel fotográfico e datada na revelação há, no máximo, 30 (trinta) dias da
data do edital de convocação para entrevista de heteroidentificação.

4 Não será permitido aos candidatos, sob qualquer pretexto, realizar a avaliação após o horário e local
pré-estabelecido neste Edital.

5 A  comissão  de  heteroidentificação  utilizará  exclusivamente  o  critério  fenotípico  para  aferição  da
condição declarada pelo candidato no concurso público.
a Considera-se  critério  fenotípico  para  o  procedimento  de  heteroidentificação:  traços  físicos

negroides (como:  cor  de pele,  características  da face,  textura  do cabelo,  dentre  outros)  que
demonstrem a percepção social sobre o(a) candidato(a) preto(a) ou pardo(a);

b Serão  consideradas  as  características  fenotípicas  do  candidato  ao  tempo  da  realização  do
procedimento de heteroidentificação;

c Não  serão  considerados,  para  os  fins  deste  item,  quaisquer  registros  ou  documentos
relacionados à ascendência, genética ou parentesco,  ou outros eventualmente apresentados,
inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em procedimentos de heteroidentificação
realizados  em  concursos  públicos  ou  processos  seletivos  federais,  estaduais,  distritais  e
municipais.

6 O  candidato  que  não  se  enquadrar  na  condição  de  pessoa  negra  através  do  procedimento  de
heteroidentificação, será excluído da lista especial de candidatos negros, devendo permanecer na lista
destinada à ampla concorrência e, se for o caso, também na lista de pessoas com deficiência, desde
que possua nota suficiente para figurar em cada uma delas.

7 O candidato convocado que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação, ou não
apresentar  a  documentação  descrita  no  item  6.5.2, será  eliminado  do  concurso  público,
dispensada a convocação suplementar de candidatos.

8 Na hipótese de constatação de declaração falsa referente à autodeclaração,  a qualquer tempo, o
candidato será eliminado deste Concurso Público e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à nulidade
da  nomeação  e  posse  no  cargo,  após  procedimento  administrativo  no  qual  será  assegurado  o
contraditório e a ampla defesa, conforme legislação municipal vigente, sem prejuízo de outras sanções
cabíveis no âmbito cível ou criminal.

9 O  não  enquadramento  do  candidato  na  condição  de  pessoa  negra  não  se  configura  em  ato
discriminatório de qualquer natureza.

10 O procedimento de heteroidentificação será realizado por comissão formalmente constituída para este
fim, a qual deliberará pela maioria dos seus membros, sob forma de parecer motivado;

11 É vedado à comissão de heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos;
12 O resultado das avaliações será divulgado no site do IBAM www.ibamsp-concursos.org.br e no Diário

Oficial do Município disponível no site da Prefeitura www.franca.sp.gov.br.
13 Caberá recurso nos termos do capítulo 9 do Edital de Abertura, dirigido a Comissão Recursal.

Franca, 17 de junho de 2025.

COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO ÚNICO

Data:  29 de junho de 2025

Local: Secretaria Municipal de Educação - Av. Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Parque Francal

- Franca / SP

Abertura dos Portões: 7h30min // Fechamento dos Portões: 8h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

11736
ANA CLAUDIA FELIPE
SILVERIO

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12284
ANDERSON AVELINO DOS
SANTOS

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10706 ARTUR VIEIRA SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11791 CLEIDE MORAIS DE SOUZA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10075 DEBORA CAMILLE SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12399
EDILAINE JANUARIO DA
SILVA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10759 ELISEU TEIXEIRA DA SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11130
ÉRIK DOUGLAS
SEGISMUNDO

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11625
GABRIEL DE CARLOS
MALAQUIAS

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12555
GUILHERME DANILO RAMOS
ROSA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10321 HERISSON TAYLOR DA SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12237 IAGGO HENRIQUE SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12530 IGOR MIGUEL DE OLIVEIRA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10886
ISADHORA RODRIGUES
MENDONÇA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10255
JHONATAN HENRIQUE
PEREIRA CÂNDIDO

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10198 JIONE DAVID COELHO
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11024
JOÃO VICTOR CUNHA DOS
SANTOS

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11309
JORDANIO BATISTA MAIA DA
SILVA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12368 KAIC VINICIUS DOS SANTOS 101 - AGENTE DE 29/06/2025 8h

VIDEOMONITORAMENTO

11428
LEANDRO SALES PEREIRA
DE SÁ

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11705 LUCAS BISPO DA SILVA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11935 LUCAS DIAS GONÇALVES
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

12002 LUIS GUSTAVO DOS SANTOS
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11392
MAIKON LUIS SOUSA DE
ANDRADE

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

11542
MARIA LUIZA DE ANDRADE
TOZZI

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10831 MILENE LUZIA DE OLIVEIRA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

10149
MURILO ISRAEL
NASCIMENTO SOUZA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 8h

Abertura dos Portões: 8h30min // Fechamento dos Portões:9h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

11065
PÂMELA CRISTINA DA SILVA
DE JESUS

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

10796 PAULO CESAR DE SOUZA
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11809
SABRINA GERVASIO DE
SOUZA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11850
VAGNER DOS SANTOS
OLIVEIRA

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11528 WESLEI RODRIGO FELIX
101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11237
WILIAN DE OLIVEIRA
BERNARDES

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11704
YARA FERREIRA DOS
SANTOS

101 - AGENTE DE
VIDEOMONITORAMENTO 29/06/2025 9h

11729
ADRIANA DA COSTA
FERREIRA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

11993
ASAFE GABRIEL MORAIS
ALVES PEREIRA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

11300
HIDERSON DESATLEI SOUZA
CARVALHO

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

11144
JACQUELINE GABRIELE DE
OLIVEIRA SOUZA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

10391
KAMILE CRISTINE NUNES
SILVA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

10094 KARLA MIGANI DE ANDRADE 102 - ANALISTA DE 29/06/2025 9h

TOZZI CONTROLE INTERNO

12182 LEONARDO JOSÉ DA SILVA
102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

12083
LUCAS OLIVEIRA RAFAEL
SILVA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

11694
LUIS HENRIQUE MANHANI
JUNIOR

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

10219
MARIA EDUARDA BARBOSA
DA SILVA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

11215
TALYA CRISTINA MACEDO
FACIROLLI

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

12042
VINICIUS BORGES DE
OLIVEIRA

102 - ANALISTA DE
CONTROLE INTERNO 29/06/2025 9h

10840
CLAUDIANA FERNANDES DE
ARAUJO SILVA

104 - TÉCNICO EM MEIO
AMBIENTE 29/06/2025 9h

12469
LILIANE DA COSTA MATEUS
VIEIRA

104 - TÉCNICO EM MEIO
AMBIENTE 29/06/2025 9h

11086 MARA LUCIA DE SOUZA
104 - TÉCNICO EM MEIO
AMBIENTE 29/06/2025 9h

12233
SARAH CRISTIANE JANUÁRIO
ALVES

104 - TÉCNICO EM MEIO
AMBIENTE 29/06/2025 9h

12169
ALAN DE CASTRO
MENDONÇA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 9h

11350
ALESSANDRA RODRIGUES
DA SILVA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 9h

11728
ALEXANDRE HENRIQUE DE
SOUZA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 9h

12534
ALINE CAMPOS
NASCIMENTO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 9h

Abertura dos Portões: 9h30min // Fechamento dos Portões:10h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

10396 ALINE FELICIANO VICENTE
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11420 AMILTON LOPES LEAL
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10362
ANA BEATRIZ FLAUSINO
GUELLERO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12318 ANA DOS ANJOS GOMES
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11943
ANA LAURA BATISTA
MARQUES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10809
ANA MARIA BARBOSA
CINTRA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10057 ANA PAULA MARIANO DE 105 - ORIENTADOR 29/06/2025 10h

OLIVEIRA SOCIAL

12063
ANTHONY ELVIS CAMPOS DE
ARAUJO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11202 BARBARA OLIVEIRA BATISTA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10841
CAROLINA EDUARDA SILVA
DE PAULA MENDES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11536
CHAIENE CAVALCANTI DOS
SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12453
CHARLES COPPOLA DA
SILVA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11835
CRISLAINE APARECIDA
INOCÊNCIO FRANCISCO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12283
DÉBORA APARECIDA DA
SILVA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12440 EDUARDO GOMES MATIAS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11965
ELIELSON RAMOS DE
OLIVEIRA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10192
ELIZABETE DE OLIVEIRA
RODRIGUES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11314
ELLEN CRISTINA DA SILVA
RIBEIRO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12157
EUFROZINO ALBUQUERQUE
LOBO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10164
FERNANDA CRISTINA DE
OLIVEIRA NASCIMENTO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10297
FERNANDA VITORIA MACIEL
DA ROCHA ALVES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10672 FLAVIA SILVERIO PEREIRA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

10096
FRANCIELE APARECIDA
HONORIO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12087
FRANCIELI CAROLINE VITAL
NASCIMENTO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11218 FRANCIELI SANTANA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

12189 GABRIEL NUNES DE SOUSA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

11210 GABRIELE VILELA DINIZ
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 10h

Abertura dos Portões: 10h30min // Fechamento dos Portões:11h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

12476 GIOVANA LIMA GONÇALVES
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11936
HÉLIO DE OLIVEIRA
MELQUÍADES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10897 HIGOR DOS SANTOS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11938
IDERLI GOMES DA SILVA
JUNIOR

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

12321
ISABEL CRISTINA ALVES DE
MACEDO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

12536
ISABELA SILVA FERREIRA
LEITE FÉLIX

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10885
ISADHORA RODRIGUES
MENDONÇA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11556 IVAN DE SOUZA NUNES
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11012
JEMES CARLOS DOS
SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11318 JOSIENI ESTER DOS SANTOS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11061 JULIANA TEIXEIRA DE MELLO
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11856 JULIO CESAR DOS SANTOS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

12569
KAROLINE DA SILVA DE
OLIVEIRA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10104
KELEN CARINE ANDRADE
FAGUNDES ALENCAR

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10838
KEMELY CRISTINA
EMERENCIANO GUALBERTO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10679
KIMBBERLY KEVILYN
TEIXEIRA RODRIGUES DOS
SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

12234 LAWILSON MARQUES
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11336
LEILA CRISTINA DE OLIVEIRA
MIGUEL

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10293 LEONARDO HENRIQUE ROSA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11109 LETÍCIA ALVES INÁCIO
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11342
LETICIA DA SILVA OLIVEIRA
RODRIGUES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11387
LORENZO RAVIEL
NASCIMENTO DOS SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10399
LORHAN ALLYSON PAIVA DE
LACERDA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11480 LUANA CASSIANA VILELA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11706 LUCAS BISPO DA SILVA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

11399 LUCAS SILVA DE OLIVEIRA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

10050
MANUELA CRISTINA SODRÉ
CABRERA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 11h

Abertura dos Portões: 13h30 // Fechamento dos Portões:14h

Inscrição Nome do Candidato Emprego Público Data Horário

11620
MARIA GABRIELA LOPES
SILVA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11640
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA
IZAIAS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11741
MARIA RAFAELA RIBEIRO
DOS SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

12262
MARISTELA DOS SANTOS
ALVES MARTINS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11431
MILENA APARECIDA
FERREIRA DE SOUZA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11538 MIRIÃ LOPES DA SILVA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10151
MURILO ISRAEL
NASCIMENTO SOUZA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11884 NATALI NUNES DE SOUZA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11316 NATÁLIA CRISTINE DA SILVA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10808
NORIVAN PIMENTA DE
SOUSA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

12131 OLIVIA COSTA FERREIRA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11473 RAFAEL VICTOR AMARO
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10317 REGINALDO DE OLIVEIRA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10211
RUBIANA INGRID IZAIAS
SOUSA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11193
RUTIELLE SILVA DOS
SANTOS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11714 RYAN DOS SANTOS BARROS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11030 SAMANTHA SOUZA SANTOS
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11798 SARAH DOS SANTOS 105 - ORIENTADOR 29/06/2025 14h

DESIDERIO SOCIAL

11378
SÉRGIO HENRIQUE SILVA
GONÇALVES

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11691 SHEILA DE OLIVEIRA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11464
SILVIA DONIZETE DE
RESENDE

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10259
TALITA RANGEL SILVESTRE
RIBEIRO

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10328 TÁSSIA DA SILVA
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

12403
THAIS APARECIDA RIBEIRO
DE SOUSA

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10371 VICENTE DE PAULO DAVI
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

11211
VINICIUS ANTONIO DE
MORAIS

105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h

10294 YHALITA ALVES DE MORAES
105 - ORIENTADOR
SOCIAL 29/06/2025 14h